
　山形市避難者交流支援センターより　お知らせ  No.78 2014年3月13日

　◆◇「民間施設等異動届」お手続きのご案内◇◆

　下記の項目に該当する方は、山形市への「民間施設等異動届」ご提出にご協力くださるようお
　願いいたします。

　　①地元への帰還に伴い、住所が変わる方
　　②山形市内で住所の変わる方
　　③山形市での同居家族に変更がある方（家族の増減等）
　本市では、適切な情報提供ができるよう避難者の皆さまの現状把握に
　努めております。そこで、避難されている皆さまから「民間施設異動届」

　による避難者情報の登録にご協力いただいております。
　届け出は当センター、山形市役所５F防災対策課のどちらでも受付いたします。

　　　　◆◇ハローワークプラザやまがた　「マザーズコーナー」より◇◆
　　　　　～志望動機の書き方をていねいにアドバイスします～

　家事・育児と就職活動の両立は大変ですよね。「マザーズコーナー」では担当者制による応募
　書類の個別指導に力を入れています。仕事と育児の両立を目指している方に特化した面接対策
　のアドバイスも行っています（模擬面接も対応可能です）。
　「仕事を辞めてからブランクがある」「時間や休日など働ける条件に制約がある」「資格・ア
　ピールポイントなどをどう書いて良いかわからない」・・・など、お気軽にご相談ください。

　※マザーズコーナーは、子育てをしながら働きたい方を
　　応援する施設で、ハローワークプラザやまがた内に設
　　置しています。ご利用にはマザーズコーナーへのご登
　　録が必要です。

　
　 　☆ハローワークプラザやまがた　
　 　　　山形市双葉町1-2-3　山形テルサ１F

　　　　　☎023-646-7360
　☆月～金：9:30～18:00　土：10:00～17:00　
　☆隣接する駐車場は２時間まで無料

◆◇福島市交流会開催～お茶会＆相談コーナー～（再掲）◇◆
　　　　　福島市より保健師さんも参加します

　福島市出身の方、交流会を開催します。当日は福島市職員も参加して、地元や健康に
　関するご質問にお答えします。医療費の申請も通常通り受付けいたします。

☆３月19日（水）午前10時30分～12時
☆場所：山形市避難者交流支援センター
☆対象：福島県福島市から避難中の方
　　　　※託児はありませんが、お子さまもご一緒にどうぞ
☆内容：①お茶会形式の交流会（ほっこりメニューでお待ちしております）

　　　　②福島市職員による相談窓口併設（医療費申請受付OK）
　　　　③福島市から保健師さんも参加します。
　　　　　「大人の健康診断の受け方について」等ご案内します
　　　　　その他、健康面での丌安などお気軽にご相談ください。
　☆申込み：山形市避難者交流支援センターまで（電話申込OK）

　　※交流会には参加しない方も、医療費申請等、通常通り相談窓口のご利用ができます。

　-1/3-

就 労 

山形市より 

交流会①  

 

 

 

 

☆12:00～ランチタイム 

（自由参加です） 
ランチご持参の方には 

コラーゲン入りスープを

ご用意いたします♪ 



◆◇県民手帳差し上げます◇◆

3/ 日 スポセン避難所同窓会　（11：00～14：30） 　　毎年ご好評いただいています、
16 　合宿所食堂で再会しましょう 　　「2014年版やまがた県民手帳」

　昼食は大曾根餅つき保存会による餅の振舞い 　　を、ご希望の方へ差し上げます。
19 水 福島市交流会　（10：30～12：00） 　　数に限りがありますので、ご了

　お茶会＆福島市相談コーナー併設 　　承ください。
　福島市より保健師さんも参加します

4/ 金 さとカフェ　（10：00～15：00） 　◆◇センターで配付中です◇◆
11 　ほっこりメニューでお待ちしています

 申込丌要　※お気軽にお立ち寄りください 　　●キレイキレイ泡で出る消毒液（500ｍｌ程度）
18 金 さとカフェ　（10：00～15：00） 　　※ペットボトル等、空の容器をお持ちください

　ほっこりメニューでお待ちしています 　　※ご使用の際は専用ボトルが必要です
 申込丌要　※お気軽にお立ち寄りください 　　●アルコール消毒液（500ｍｌ程度）

24 木 浜通り交流会　（13：30～15：30） 　　※ペットボトル等、空の容器をお持ちください
　存分に地元の話をしませんか？ 　　●2014年カレンダー
　申込丌要・当日受付 　　※メモ用、お絵かき用にどうぞ

27 日 だがしや楽校　（10：30～13：30） 　　●カイロ他ミニ詰合せ
　詳細は次号で。お楽しみに！ 　　※カイロ、BOXティッシュ等の詰合せ
　申込丌要・当日受付

　☆申込み：山形市避難者交流支援センター ☆ご希望の方は直接お越しください

◆◇新年度のご案内◇◆

　日頃より、当センターのご利用ありがとう
　ございます。今年度もたくさんの方々にお
　越しいただけたことを、とても嬉しく思っ
　ております。４月から始まる平成26年度
　も、同様のサービス内容で継続いたします。
　これまで以上にご利用しやすいセンターを
　目指して、スタッフ一同努力して参ります
　ので、今後ともどうぞよろしくお願いいた
　します。

　-2/3-

　　　　　　☎023-625-2185

☆詳細はお知らせの記事をごらんください☆

  

 山形市避難者交流支援センター    

    〒990-0075 山形市落合町１  

   山形市総合スポーツセンター３F  

       TEL: 023-625-2185  FAX:625-2191 

                       

  開館時間 午前９:30～午後５:00 
       （水曜日のみ午後６:00） 

 ３～４月のセンターイベント予定 

  

月曜日休館（月曜日が祝日の場合は翌日休館） 

水曜日 福島市職員による相談窓口開設  10:30～15:00 

木曜日 福島県職員による相談窓口開設   10:00～16:00 

物資配付 

センターからのお知らせ 

 次回は３月28日発行予定です 

センターより 

4月からも毎月開催の予定です 
 

「だがしや楽校 in 交流支援センター」は4月か

らも毎月第４日曜日に開催予定です。詳しい日

程は当お知らせにてご連絡いたします。 

次回開催は 

   ４月27日（日）10:30～13:30 

     ※12:30～ランチタイム 
大好評☆室内用紙ブーメランも登場します♪ 

 

詳しくは次回 

お知らせを 

お楽しみに♪ 

交流会 


